

10

ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
COMUNA MUSENITA
CONSILIUL LOCAL

PROCES - VERBAL
Incheiat astazi, 26.09.2023

In sedinta **ordinară** a Consiliului Local al comunei Musenita, judetul Suceava, convocată de dl. Radu Florin Tudurean, primarul comunei Musenita, judetul Suceava, prin Dispozitia nr. 108 din 20.09.2023.

D-na Elena Steluța Onu, secretarul comunei Musenita, judetul Suceava face apelul nominal si invita consilierii sa semneze in caietul special de prezenta, la sedintele Consiliului Local, dupa care informeaza pe cei prezenti ca sedinta este legal constituita, la sedinta participand un numar de 10 consilieri locali din cei 11 existenti si convocati.

De asemenea participa dl. primar Tudurean Radu Florin și d-na secretar general al comunei Onu Elena- Steluța.

D-na secretar face cunoscut consilierilor locali ca acestia au obligatia să menționeze expres situațiile în care se află în incompatibilitate, precum si la respectarea regimului de interese conform Legii 161/2003. De asemenea li s-a recomandat să studieze site-ul ANI, Legea 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției.

Dl. presedinte de sedinta, Nistorov Parfeni, il invita pe dl. Tudurean Radu Florin, primarul comunei sa prezinte proiectul ordinii de zi.

Nr.crt.	Materiale supuse dezbaterii și aprobării	Inițiator	Comisii de specialitate *
1.	Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Mușenița din data de 18.08.2023	Secretarul general al comunei	-
2.	Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat și acordul înscrierii în cartea funciară a dreptului de proprietate a unor suprafețe de teren în favoarea comunei Mușenița, județul Suceava	Primar	1,3
3.	Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului local al comunei Mușenița și a contului de execuție a bugetelor ordonatorilor terțiari de credite la 30.06.2023	Primar	1
4.	Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor aferente activității de sortare a deșeurilor practicate în sfera serviciului de salubritate menajeră în comuna Mușenița, începând cu luna octombrie 2023	Primar	1,2
5.	Prezentarea adresei Instituției Prefectului-Județul Suceava nr.13654/10/3 din 21.08.2023 referitoare la actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public/privat al unității administrativ-teritoriale și a adresei nr.13320/10/8 din 05.09.2023 referitoare la exercitarea controlului de legalitate a hotărârii nr.49/2023	Secretarul general al comunei	-
6.	Probleme curente	-	-

Denumirea COMISIILOR DE SPECIALITATE :

Comisia 1 – Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, amenajarea teritoriului și turism ;

Comisia 2 – Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, munca și protecție socială, activități social-culturale, n culte, protecție copii ;

Comisia 3 – Comisia de specialitate pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a drepturilor cetățenilor.

DI președinte de ședință, Nistorov Parfeni, întreabă pe cei prezenți dacă au de adăugat ceva la ordinea de zi.

Nefiind alte modificări sau completări se supune la vot ordinea de zi prezentată de dl primar.

Din totalul de 10 consilieri prezenți 10 au votat „pentru”, și potrivit acestui rezultat ordinea de zi a fost aprobată.

DI președinte de ședință propune a se trece la dezbaterile **punctului 1** de pe ordinea de zi și consulta consilierii prezenți dacă au de făcut completări la procesul-verbal al ședinței din data de 18.08.2023.

Nefiind modificări sau completări se supune la vot procesul verbal sub forma pusă la dispoziție de secretarul general al comunei.

Din totalul de 10 consilieri prezenți 10 au votat „pentru”, și potrivit acestui rezultat procesul verbal a fost aprobat.

În continuare se trece la **punctul 2** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat și acordul înscrierii în cartea funciară a dreptului de proprietate a unor suprafețe de teren în favoarea comunei Mușenița, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 10 voturi „pentru”.

În continuare se trece la **punctul 3** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului local al comunei Mușenița și a contului de execuție a bugetelor ordonatorilor terțiari de credite la 30.06.2023.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterile proiectului.

DI primar mai face precizarea că într-o ședință ulterioară va fi necesară inițierea unui proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pentru cheltuieli referitoare la proiectul de gaze. Mai mult de atât dl primar menționează că pentru proiectul de gaze, prin ordin de ministru pentru comuna Mușenița s-au alocat 8.000.000 lei. De asemenea s-a primit finanțarea și pentru proiectul de modernizare a drumurilor de interes local Anghel Saligny. Acest proiect din urmă fiind depus pe trei linii de finanțare și anume: prima dată a fost pe programul FNI și ajunși pe lista de sinteză însă sistându-se programul, apoi pe programul CNI tot fără finalizare, apoi pe programul Anghel Saligny unde s-a reușit semnarea contractului de finanțare săptămâna trecută. Urmează a se întocmi proiectul tehnic, apoi licitația. DI primar mai spune că chiar dacă procedura va decurge fără contestații și fără alte abateri, lucrările vor începe în primăvară, fără a fi afectate de sezonul rece.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 10 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 4** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind modificarea tarifelor aferente activității de sortare a deșeurilor practicate în sfera serviciului de salubritate menajeră în comuna Mușenița, începând cu luna octombrie 2023.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterile proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 10 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 5** al ordinii de zi și este invitată d-na secretar general să prezinte adresele Instituției Prefectului-Județul Suceava nr.13654/10/3 din 21.08.2023 referitoare la actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public/privat al unității administrative-

teritoriale și a adresei nr.13320/10/8 din 05.09.2023 referitoare la exercitarea controlului de legalitate a hotărârii nr.49/2023.

Dna secretar general supune atenției Consiliului Local necesitatea întocmirii inventarului bunurilor din domeniul public inclusiv cu valoare de inventar și înscriere în cartea funciară a bunurilor.

Dna consilier Cernovschi Maria întreabă dacă un oarecare procent din aceste bunuri nu au înscriere în cartea funciară.

Dl primar îi răspunde că sunt intabulate parțial însă necesită întreprinderea măsurilor necesare care se impun pentru realizarea inventarului la zi, chiar dacă înscrierile în cartea funciară și rapoartele de evaluare necesită cheltuieli din bugetul local.

D-na secretar general face mențiunea că în ceea ce privește inventarul domeniului privat acesta este actualizat anual în luna ianuarie cu toate modificările, intrările sau ieșirile la zi.

În continuare se trece la **punctul 6** al ordinii de zi –probleme curente:

1) Dl primar face cunoscut Consiliului local că sunt în derulare 8 contracte de finanțare, și mai intenționează ca în viitorul apropiat să se aloce bani pentru camere de luat vederi.

2) Dl primar face cunoscut Consiliului Local că în momentul de față se lucrează la proiectul cu dotarea școlilor și s-au respectat și propunerile profesorilor. Dl primar menționează că școala a avut lucrări de reabilitare a pereților externi, s-a construit sala de sport, anul trecut s-a reabilitat interiorul, iar acum se mobilează. S-au alocat aproximativ 4000 de euro pentru fiecare laborator (de biologie, informatică și matematică).

3) Dl primar mai informează Consiliul Local că se pot utiliza căminele culturale, cel de la Vășcăuți mai având nevoie de reabilitarea tavanelor.

4) Dl primar subliniază faptul că la anul viitor este necesar alocarea unei sume pentru camerele de luat vederi, de asemenea și pentru demararea procedurii de întocmire a inventarului domeniului public.

5) Dl primar anunță Consiliul Local că în luna octombrie , în perioada 19- 27 octombrie își va efectua o parte din concediu , plecând din localitate , iar locul dumnealui va fi ținut de viceprimar .

6) Dl viceprimar menționează că s-a rezolvat problema tuburilor și a fântânii de la școală, iar drumul de la Vășcăuți – Siret (Casa de apă) va fi îndreptat cu un autogreder , urmare a discuției cu viceprimarul orașului Siret.

7) Dl consilier Minov Foma se înscrie la cuvânt și propune închirierea iazului de la Climăuți pentru că nu aduce nici un venit.

Dl primar cere propunerea dlui consilier Nistorov Parfeni care este reprezentant tot din satul Climăuți.

Dl consilier Nistorov Parfeni nu are nici o propunere momentan însă confirmă cele spuse de dl consilier Minov Foma și că ar fi necesară închirierea.

Dl primar cere părerea și d-lui consilier Savin Serhi care este tot din satul Climăuți.

Dl consilier Savin Servi propune de asemenea, închirierea iazului.

Dl consilier Pascal Ovidiu se înscrie la cuvânt și își exprimă nesiguranța încheierii unui nou contract de închiriere pentru iaz , având la cunoștință cele întâmplate cu vechiul contract , în sensul că chiriașul nu a respectat toate clauzele contractuale, mai mult de atât neavând acces la apă.

Dl primar răspunde că în această situație este necesară încheierea unui contract cu toate clauzele dorite de Consiliul Local ca autoritate, inclusiv cu acces la apă, cu o taxă minimă de pescuit pentru locuitorii comunei, cu un mini spațiu pentru cei care doresc să organizeze un picnic.

Dl consilier Nistorov Parfeni întreabă cum procedăm dacă vine cineva care îngrădește tot și nu mai ai ce-i face.

Dl primar accentuează ideea unui contract foarte bine gândit și întocmit astfel încât să fie cuprinse toate clauzele dorite , dl primar dând exemplul celor din zona Botoșani sau Fălticeni.

Viceprimarul comunei, dl Corneliu Facașciuc se înscrie la cuvânt și spune că mai mereu trebuie de igienizat zona, că tot se lasă gunoi. Mai mult de atât menționează că nici un pescar nu recunoaște că produce gunoi pe care îl lasă la voia întâmplării .

Dl primar completează că dacă nu se igienizează zona, amenzile de la mediu sunt mari.

Dl primar propune Consiliului local , dacă vreo societate este interesată de închirierea iazului să se prezinte cu oferte în cadrul unei ședințe de Consiliu local, inclusiv cu respectarea clauzelor impuse în contract.

D-na consilier Cernovschi Maria întreabă dacă nu se poate condiționa ca cel care vrea să închirieze să fie din comună.

Dl primar îi răspunde că din discuțiile purtate cu societățile din comună a reieșit faptul că nu-și dorește nimeni să-și asume responsabilități ce decurg din semnarea unui asemenea contract .

Dl primar mai menționează că de la începutul mandatului , chiar i s-a cerut de către cetățeni luarea unei măsuri de administrare a iazului. Mai mult de atât dacă este cineva interesat de închirierea acestui iaz să se prezinte cu ofertă, să se discute deschis și transparent.

Dl consilier Nistorov Parfeni crede că fosta firmă ar fi foarte interesată.

8) Dna consilier Cernovschi Maria solicită modificarea orarului de stingerea iluminatului public.

Dl primar îi răspunde că cetățenii din comuna Mușenița vor stingerea iluminatului mai târziu, însă se vor lua măsurile necesare conform anotimpului, însă această activitate necesită prezența unei firme autorizate, deoarece persoana din cadrul primăriei care se ocupa de această activitate este în concediu medical.

9) Dna Consilier Cernovschi Maria solicită a se lua măsuri de reparații pe drumul odăii deoarece a apărut o gaură.

Dl primar îi răspunde că se vor lua măsurile necesare.

10) Dna consilier Cernovschi Maria întreabă despre situația toloclilor din zona Barc.

Dl primar îi răspunde că acestea își urmează cursul de atestare apartenență la domeniul privat, completare inventar, ulterior a se închiria.

11) Dna consilier întreabă de situația cu gardul d-lui Schedan Ioan care acesta a construit gardul pe domeniul public. Dl primar îi răspunde că s-a discutat telefonic cu acesta deoarece este plecat în străinătate , dându-i-se termen maxim de 30 de zile pentru a reveni în țară și a remedia situația. În caz contrar se vor lua măsuri inclusive de deschidere a unei acțiuni în instanță.

12) Dna consilier Pătru Mariana întreabă dacă nu se schimbă barele de protecție de la poduri pe DJ 291A , respectiv în dreptul bisericii ortodoxe din satu Baineț. Dl primar îi răspunde că din discuția avută cu reprezentanții de la drumuri și poduri a reieșit faptul că atunci când aceștia vor mai avea pe stoc vor mai înlocui și în alte locuri, mai mult de atât este vorba de administrarea unui drum județean și aceasta nu este în responsabilitatea noastră.

13) Dna consilier Cernovschi Maria solicit informații privind indicatoarele din curba de la Climăuți. Dl primar îi răspunde că s-a întocmit adresă către Consiliul Județean, mai mult de atât este vorba de un drum județean și aceasta nu este în responsabilitatea noastră.

Nefiind alte probleme președintele de ședință propune sistarea discuțiilor si declara închise lucrările sedinței ordinare de astazi.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Nistorov Parfeni

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,
Elena Steluța Onu